Gen. 2.

Gen. 3.

Heb. 5.

1. Cor. 11.

Roma. 12.

1. Thi. 13.

Abat. 6.

1. Cor. 11.

sicut et cognitus sum: quā scientiā pfecto con-
templatōis dei vult intelligi: qđ scđoꝝ erit p-
miū summū: tñ vbi dicit. Alij dat per spirituz
sermo sapientie: alij sermo scie fm eundē spi-
ritum: hec vtiq; duo sine dubitatione distin-
gunt: licet nō ibi explicet quid intersit vñ pos-
sit vtrūq; dinosci. Verū scripturarū sancta-
rum multiplicē copiā scrutatus: inueni scri-
ptū esse in libro iob: eodē scđo viro loquente
Ecce pietas est sapiētia: abstinere autē a ma-
lis est scia. In hac differentia: intelligendum
est ad cōtemplationē sapientiā: ad actionem
sciam pertinere. Pietatē quippe h loco posuit
dei cultū: que grece dicit̃ theosebā. Nā hoc
verbum habet istā sententiā in codicibꝰ gre-
cis. Et quid est in eternis excellētꝰ qđ deus
cuius solius immutabilis est natura? Et qđ
cultus eius: nisi amor eius: quo nūc desidera-
mus eum videre: credimusq; et speramꝰ nos
esse visuros: et quantū p̃ficiamꝰ videmus nūc
p̃speculū in enigmatē: tunc autē in manifesta-
tione. hoc est em̃ qđ ait apostolus paulꝰ. Sa-
cie ad faciē. hoc etiā qđ iohannes. Dilectissi-
mi nunc filij dei sumꝰ: et nōdū apparuit quid
erimꝰ: scimus cū apparuerit: similes ei erimꝰ
qm̃ videbimꝰ eū sicuti est. De his atq; huius-
modi: sermo ipse mihi videt̃ esse sermo sapiē-
tie. Abstinere autē a malis qm̃ iob scientiam
dixit esse: reruz p̃culdubio temporalium est.
Quoniā scđm tempus in malis sumus: a qui-
bus abstinere debemus: vt ad illa bona eter-
na veniamꝰ. Nobrem quicquid prudenter for-
titer: temperanter et iuste agimus: ad eam per-
tinet scientiā siue disciplinā qua in euitādis
malis: bonisq; appetendis actio nostra ver-
satur: et quicquid p̃pter exempla vel cauēda
vñ imitanda: et p̃pter quarūcūq; reruz q̃ no-
stris accommodata sunt visibus necessaria do-
cumenta: historica cognitione colligimꝰ. De
his ergo sermo cum sit: cum scientie sermo-
nē puto discernendū a sermōe sapientie: ad
quā p̃tinet ea que nec fuerūt nec futura sūt
sed sunt: et p̃pter eternitatē in qua sunt et fuis-
se et esse et futura esse dicunt̃: sine vlla muta-
bilitate temporꝰ. Nō em̃ sic fuerūt vt esse de-
sinerēt: aut sic futura sunt quasi nūc non sint
sed idip̃m esse sp̃ habuerūt: sp̃ habitura sunt.
Abanent autē non tanq; in spacijs locorū fixa
veluti corpora: sed in natura incorp̃ali: sic intel-
ligibilia p̃sto sunt mentis aspectibꝰ: sicut ista
in locis visibilia vel cōtretractibilia corporis sen-
sibus. Non autē solū rex sensibiliū in locis po-
sitaz sine spacijs localibus manēt intelligibi-
les incorporealesq; rōnes: verū etiā motionū

in temporibus transeuntū: sine tēporali trā-
sistū stant etiam ip̃e vtiq; intelligibiles insen-
sibiles: ad quas entis acie puenire paucorū ē.
Et cum puenit: q̃tū fieri pōt: non in eis ma-
net ip̃e peruentor: sed veluti acie ip̃a reuer-
berata repellit: et fit rei nō transitorie transi-
toria cogitatio. Que tñ cogitatio transiēs p
disciplinas quibus erudit̃ animus: memorie
cōmendat̃: vt sit quo redire possit: que cogi-
tat̃ inde transire: q̃uis si ad memoriā cogita-
tio non rediret: atq; qđ cōmendauerat ibi in-
ueniret: velut rudis: ad hoc sicut ducta fuerat
duceret̃: idq; inueniret: et vbi primū inuenē-
rat: in illa scilicet incorporea veritate: vñ rur-
sus quasi descriptū in memoria figeret̃. Neq;
em̃ sicut manet verbi grā quadrati corpis ī
corporalis et incōmutabilis ratio: sic in ea ma-
net hoīs cogitatio: si tñ ad eā sine phantasia
spacij localis potuit puenire. Aut si alicuius
artificiosi et musici soni p̃ moras t̃pis transeū-
tis numerositas cōprehendat̃: sine t̃pe stans
in quodā secreto altoq; silentio: tam diu saltē
cogitare pōt qđ diu pōt ille cantus audiri: tan-
qđ inde rapuerit: et si trāsiciens mentis aspectꝰ
et quasi gluties in ventre: ita ī memoria repo-
suerit: poterit recordādo quodā mō ruminā-
re: et in disciplinam qđ sic didicerit trajcere.
Quod si fuerit oimoda obliuione deletū: rur-
sus doctrina duce ad id vniē qđ penitus ex-
ciderat: et sic inueniet̃ vt erat.

De opinione platonis qua credidit aīas
aliam vitam priusq; corporibus induerentur
habuisse.

Capitulum. XV.

Vnde plato ille p̃hs nobilis psuadere
cognatus est vixisse hic aīas hoīm: et
anteq; ista corpora gererent: et hinc eē
q̃ ea que discuntur: reminiscunt̃ potiꝰ cog-
nata q̃ cognoscūt̃ noua. Retulit em̃ puerū quē
dam nescio quid de geometria interrogatuz
sic respondisse: tanq; esset illius peritissimus
discipline. Gradatim quippe atq; artificiose ī
terrogatus: videbat qđ videndū erat: dice-
batq; qđ viderat. Sed si reco: datio hec esset
rerū antea cognitarū: non vtiq; oēs vñ pene
oēs cum illo mō interrogarent: hoc possent.
Non em̃ oēs in priore vita geometre fuerunt
cum tam rari sunt in genere humano: vt vir
possit aliquis inueniri. Sed potius credēdū
est mentis intellectualis ita cōditam esse na-
turā: vt rebus intelligibilibus naturalior: di-
ne disponente conditore subiūcta: sic ista vi-
deat in quadā luce sui generis incorporea: quē
admodū oculus carnis videt: que in hac cor-
porea luce circūadiacet̃ cuiꝰ lucis capax cūq;

Libet

congruens est creatus. Non em̄ ⁊ ipse ideo si ne magistro alba ⁊ nigra discernit: q̄ ista iam nouerat añq̄ in hac carne crearet. Deniq̄ cur d̄ sol̄ reb̄ itelligibilib̄ id fieri p̄t. vt bñ in terrogatus q̄sq̄ respondeat qd̄ ad quāq̄ p̄tinet disciplinā: etiā se eius ignar̄ est. Cur hoc facere de rebus sensibilib̄ nullus p̄t: nisi q̄s isto vidit in corpe cōstitutus: aut eis q̄ nouerant indicantib̄ credidit: seu istis cuiusq̄ seu verbis: Non em̄ acq̄escendū est eis q̄ samius p̄t agorā ferunt recordatus fuisse talia non nulla q̄ nō fuerat expertus: cū hic alio iā fuisset in corpe ⁊ alios nōnullos narrāt alij: eius modi aliqd̄ in suis mentib̄ passos: quas falsas fuisse mēozias: quales plerūq̄ expimur ī somnis: qñ nobis videmur reminisci q̄si egerimus aut viderim̄ qd̄ nec egim̄ oīno nec vidim̄: ⁊ eo mō affectas esse illoz mentes etiāz vigilantū instinctu spiritūū malignoz: atq̄ fallaciū: quib̄ cure est de reuolutionib̄ aīaz falsam opinionē: ad decipiēdos hoies firmare vel serere. Et hoc conijci p̄t: q̄ si vere illa recordarent̄ que hic in alijs antea positi corpebus viderāt: multis ac pene oibus id cōtingeret: qñ quidē vt de viuīs mortuos: ita d̄ mortuis viuos: tanq̄ de vigilantib̄ dormientes: ⁊ de dormiētib̄ vigilantes sine cessatione fieri suspicant̄. Si ergo hec est sapientie ⁊ scientie recta distinctio: vt ad sapiētā p̄tinet at eternaz rerum cognitio intellectualis: ad sciam vero spaliū reruz cognitio rōnalis: qd̄ cui p̄ponendū siue post ponendū sit: non ē difficile iudicare. Si aut̄ alia est adhibenda discretio qua dinoscant̄ hec duo: que p̄culdubio distare apl̄s docet dicens: Alij dat̄ quidē p̄ spiritū sermo sapiētie: alij sermo scie scdm̄ eūdē spiritū. Tñ etiā istoz duoz que nos posuimus euidentissima differētia est: q̄ alia sit intellectualis cognitio eternarum rerum: alia rōnalis spaliū: ⁊ huic illam p̄ponendam esse ambigit nemo. Relinquētib̄ itaq̄ nobis ea que exterioris sunt hoīs: ⁊ ab eis que cōmunia cū pecoribus habemus introsum ascendere cupientibus: anteq̄ ad cognitōez rerū intelligibiliū atq̄ summaz que sempiternę sunt veniremus: temporalū rerū cognitio rationalis occurrit. Etiā in hac igit̄ inueniamus si possumus aliquā trinitatem: sicut inueniebamus insensibus corpebus: ⁊ in his que per eos in aīam vel spiritū nostrum imaginabiliter irauerūt: vt p̄ corpalib̄ reb̄ q̄s corpeo for̄ positas attingim̄ sensu: int̄ corpe similitudines haberemus imp̄ssas memorie: ex quib̄ cogitatio formaretur tertia

voluntate vtrūq̄ iūgente: sicut formabatur foris acies oculoꝝ quā voluntas vt visio fieret adhibeat rei visibili: ⁊ vtrūq̄ iūgebat etiam illic ip̄a se admouens tertiā. Sed non ē h̄ coartandū in hunc lib̄: vt in eo qui sequit̄ si deus adiuuerit conuenienter possit inquiri: ⁊ quod inuentū fuerit explicari.

Explicit liber duodecimus.

Incipiunt capitula libri decimitertij.

- i De gemino rationalis mentis officio q̄rum vnum ad temporalia: aliud p̄tinet ad eterna.
- ii De fide que licet per corpebus sensū mente concepta sit: nihil tamen inuenitur habere corpeum.
- iii De voluntate quam ⁊ singuli propriaz ⁊ omnes etiā non indicatam possūt habere communem.
- iiii De beatitudine quā oēs vna voluntate expetunt: sed non eadez omnes diffinitione nouerunt.
- v An omnes beati sint qui viuunt vt volunt.
- vi Proprioz esse beatitudini voluntatē rectam etiam non adeptam qd̄ cupit: q̄ prauam etiam si quod concupiuit obrinuit.
- vii Ad veram beatitudinē viam esse p̄ fidē rectā sine qua nulla cuiq̄ possit fortitudo prodesse.
- viii Perfectā beatitudinē nisi in eterna vita esse non posse.
- ix An eternitatis capax sit hūana natura.
- x An alio modo omnipotens deus hominēz eternitati debuerit reformari: q̄ vt sibi deus filius naturaz vniuer humanam.
- xi Qua rōne in sanguine xp̄i iustificentur credentes: ⁊ quō in hoc sacramento torius sit trinitatis opatio.
- xii Quo merito homo diaboli sit tradit̄ potestati.
- xiii De cōsilio dei quo ei placuit vt potestas diaboli non potentia: sed iusticia viceretur.
- xiiii De omniuz debito p̄ nihil debentē christum soluto.
- xv In q̄ sit diabolus victus a christo.
- xvi Ad quā vtilitatē fidelū renatoꝝ mala que per originale pct̄m sunt contracta conuersa sint.

XIII

xvij De his que per incarnationeꝝ xp̄i sunt collata credentibꝰ.

xviii De natiuitate domini ex maria virgine et spiritu sancto

xix De verbū caro factum qđ est xp̄s iesus et sapientie thesauros in se habeat et scientie.

xx Reminem posse sine fide ad veram beatitudinē peruenire

Aurelij Augustini episcopi de trinitate liber tredecimus incipit

De gemino rationalis mentis officio. quorum vnum ad temporalia. aliud pertinet ad eterna.

Lapsum. I.

In libro superiore huiꝰ opis duodecimo satis egimus discernē rōnalis mentis officū in t̄p̄alibꝰ rebus. vbi nō sola p̄gnitio. verum et

actio n̄ra versat̄ ab excellētiore eiusdē mentis officio: qđ t̄templādis eternis rebꝰ impendit ac sola p̄gnitione fruiť. Lōmodiꝰ aut̄ fieri puto: vt de scripturis sanctis aliqđ interferam: qđ facilius possit vtrūqꝰ dinosci. Euāgelij suū iohannes euāgelista sic exorsus ē. In p̄ncipio erat verbū: et verbū erat apud deū: et d̄s erat verbū: h̄ erat in p̄ncipio apud deū: oīa p̄ ipsū facta sunt: et sine ip̄o factū est nihil. Qđ factū est in ip̄o vita erat. et vita erat lux hoīm: et lux in tenebris lucet: et tenebre eā nō p̄phēderūt. Fuit hō missus a deo cui nomē erat Iohes: h̄ venit in testimoniū: vt testimoniū p̄hiberet d̄ lumine: vt oēs crederēt p̄ illū. Nō erat ille lux: s̄ vt testimoniū p̄hiberet de lumie. Erat lux vera que illuminat oēm hoīem venientē in hunc mundū. In mūdo erat: et mundus per ip̄m factꝰ est: et mundus eū non cognouit. In p̄p̄ria venit et sui eum non receperūt. Quot quot aut̄ receperunt eū: dedit eis p̄ratē filioꝝ dei fieri: his qui credūt in nomine eius. Qui nō ex sanguinibus neqꝰ ex voluntate carnis neqꝰ ex voluntate viri: s̄ ex deo nati sunt. Et verbū caro factū est et habitauit in nobis. Et vidimus gloriā eius: gloriā quasi vnigeniti a patre: plenū gratie et veritatis. Hoc totū qđ ex euāgelio posui: in p̄cedentibus suis partibus habet qđ immutabile ac sempiternū est cuiꝰ cōtemplatio nos beatos facit. In consequentibus vero: p̄mixta cū t̄p̄alibꝰ cōmemorant̄ eterna. Ac p̄ h̄ aliqua ibi ad scientiā p̄tinent: aliqꝰ ad sapiam: sicut in libro duodecimo p̄cessit nostra distinctio. Nā in p̄ncipio erat verbum. et verbum erat apud deum: et deus erat v̄bū: hoc erat in p̄ncipio apud deū. Quia qđ ip̄a facta sūt: et sine ip̄o factū est nihil: quod

Ioh. 1.

Ubi. s.

factum est in ip̄o vita erat: et vita erat lux hominū. et lux in tenebris lucet. et tenebre eaz non cōphēderūt. Lō t̄emplatiuā vitā req̄rit et intellectuāli mente cernendū ē. Quia in re q̄tomagis qđsqꝰ p̄fecerit: tanto fiet sine dubitatione sapiētior: s̄ p̄pter id qđ ait. Lux lucet in tenebris: et tenebre eā non p̄phēderūt. Et: fide vtrūqꝰ opus erat qđ crederet qđ nō videtur. Tenebras qđpe intelligi voluit auersa ab huiꝰ luce eamqꝰ n̄n̄ idonea p̄ueri corda mortalīū. propter qđ adiūgit et dicit. Fuit hō missus a deo cui nomen erat iohes. hic venit in testimoniū vt testimoniū p̄hiberet de lumine vt oēs crederēt p̄ illū. Hoc iam t̄p̄aliter gestū est. et ad sciam p̄tinet que cognitione historica continetur. Hoīem autem iohānē in phantasia cogitamus que de humane nature noticia impressa est nostre memorie. Et hoc eodē mō cogitāt. siue qui ista non credūt siue qđ credunt. Vtrūqꝰ em̄ notū est quid sit homo cuiꝰ exteriorem p̄tem. i. corpus p̄ corporis luminā didicerunt. Interiōrē vero. i. animam in seipsis. qꝰ et ip̄i hoīes sunt: et p̄ humanam p̄uersationem cognitam tenent: vt possint cogitare qđ dicitur. Fuit homo cui nomen erat iohannes. quia et nomina sciunt loquendo et audiendo. Quod autem ibi est: missus a deo: fide tenent qui tenent. Et qui fide non tenēt: aut dubitatione ambigunt: aut infidelitate derident. Vtrūqꝰ tamen si non sunt ex numero n̄m̄is insipientium: qui dicunt in corde suo: nō ē d̄s: hec audires v̄ba vtrūqꝰ cogitāt: et qđ sit d̄s. et qđ sit mitti a deo n̄n̄ sic res se habēt certe sicut valent. Fidē porro ip̄am quā videt qđsqꝰ in corde suo si credit. vel nō esse si non credit: aliter nouimus: non sicut corpa que videmus oculis corporeis et p̄ ip̄oz imagies quas memoria tenemus: etiā absentia cogitamus nec sicut ea qđ non vidimus et ex his qđ vidimꝰ cogitatione vtrūqꝰ formamus et memorie cōmendamus: quo recurramus cum voluerimus: vt illic ea vel potius qualescunqꝰ imagines eoz quas ibi firmus similiter recordatione cernamus. Nec sicut hoīem viuū cuiꝰ animam etiā si nō videmꝰ ex n̄ra conuicimus. et ex moribus corp̄alibus hoīem viuū sicut videndo didicimus intuemur etiaz cogitando. Nō sic v̄r̄ fides in corde i qđ ē ab eo cuiꝰ ē: s̄ eaz tenet certissima scia: clamatur qđ scia. Lū itaqꝰ p̄pterea credē iubeamur. qꝰ id qđ credē iubemur vidē nō possumꝰ: ip̄az t̄n̄ fidē qđ in eī nob̄ videmus in nob̄. qꝰ et rez absentīū p̄ns ē fidelis et rez que foris sunt intus est fides: et rez que non videntur videtur fides: et ip̄a tamen t̄p̄a

Ubi. s.